

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Ngày vì môi trường Phú Quốc” Giai đoạn 2019 - 2024

Căn cứ Kế hoạch 348/KH-UBND ngày 16/7/2019 của UBND huyện Phú Quốc (nay là thành phố Phú Quốc) phát động phong trào thi đua “Ngày vì môi trường Phú Quốc” giai đoạn 2019-2024;

Thực hiện Kế hoạch 482/KH-PGDĐT ngày 19/11/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Quốc về phát động phong trào thi đua “Ngày vì môi trường Phú Quốc” giai đoạn 2019-2024.

Trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Ngày vì môi trường Phú Quốc” trong đơn vị, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, lan tỏa về ý thức, trách nhiệm và hành động cụ thể của cán bộ viên chức, người lao động, học sinh trong đơn vị vì môi trường Phú Quốc xanh, sạch đẹp và an toàn, lồng ghép với phong trào thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào thi đua xây dựng “Trường học xanh, sạch, đẹp và an toàn”.

- Bảo đảm tính liên tục, thực hiện quyết liệt vệ sinh môi trường bằng những hành động thiết thực vì môi trường Phú Quốc xanh, sạch, đẹp. Trong đó thực hiện có hiệu quả việc thu gom, xử lý rác thải vào Ngày thứ bảy tuần đầu tiên của mỗi tháng và theo lịch của đơn vị, phát động trở thành “Ngày vì môi trường Phú Quốc” của toàn thể CB, VC, NLĐ và học sinh của trường nhằm nâng cao nhận thức của toàn thể CB, VC, NLĐ và học sinh về bảo vệ môi trường, nâng cao hiệu quả công tác thu gom và xử lý rác thải.

2. Yêu cầu:

- Phong trào thi đua phải được phát động thường xuyên, liên tục, sâu rộng, thu hút được toàn thể CB, VC, NLĐ và học sinh của trường tham gia hưởng ứng, tạo ra động lực mới thúc đẩy sự phát triển và xây dựng phường Dương Đông nói riêng và thành phố đảo Phú Quốc nói chung ngày một văn minh giàu đẹp.

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu đơn vị trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết; trên cơ sở kết quả đạt được đề xuất khen thưởng hoặc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng:

- Tập thể: Đơn vị trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực, các tổ chuyên môn, tổ công đoàn.

- Cá nhân: Cán bộ, viên chức, người lao động trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực.

2. Nội dung thi đua:

- Tham gia hưởng ứng Ngày thứ Bảy tuần đầu tiên của mỗi tháng làm “Ngày vì môi trường Phú Quốc” với phương châm “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân một hành động vì môi trường Phú Quốc thêm xanh, sạch, đẹp và an toàn”.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường: quét dọn, thu gom rác, vệ sinh môi trường khu vực nhà ở, khuôn viên trường học và dọc ven đường điểm trường, làm sạch nhà, đẹp phố, công sở; nạo vét, khai thông cống rãnh; cắt tỉa cây xanh,...tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp và an toàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến CB, VC, NLĐ, học sinh và phụ huynh học sinh... bằng nhiều hình thức (trong các buổi hội họp, tọa đàm, cuộc thi, ảnh phẩm tuyên truyền, trong tiết sinh hoạt lớp, tiết sinh hoạt cờ...) về việc giảm thiểu rác thải nhựa và ảnh hưởng của chúng tới môi trường, kinh tế, đời sống con người; kêu gọi thay đổi thói quen, hành vi sử dụng các sản phẩm nhựa dùng 1 lần bằng các sản phẩm sử dụng nhiều lần, thân thiện môi trường,...

- Tham gia thực hiện công tác tự quản ở khu dân cư, tổ nhân dân tự quản tham gia thu gom, xử lý rác thải ở những khu vực trọng điểm về vệ sinh môi trường; phát hiện, đấu tranh kiên quyết và xử lý nghiêm những trường hợp gây ô nhiễm môi trường.

3. Thời gian

- Phong trào thi đua được tổ chức hàng năm; tham gia hưởng ứng Ngày thứ bảy tuần đầu tiên của mỗi tháng, thực hiện và tổ chức thường xuyên, liên tục trong các năm tiếp theo.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm 01 năm thực hiện; định kỳ hàng năm tổng kết phong trào thi đua và đề nghị hồ sơ khen thưởng nộp về Phòng GD&ĐT thành phố.

- Năm 2021 tổ chức sơ kết và tháng 7/2024 tổ chức tổng kết phong trào thi đua.

III. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

1.1. Đối với bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Đối với tập thể: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường thường xuyên trong và ngoài khuôn viên đơn vị.

- Đảm bảo cho tất cả cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tham gia đầy đủ kế hoạch “Ngày vì môi trường Phú Quốc” do thành phố tổ chức.

- Có mô hình, phân việc cụ thể hưởng ứng “Ngày vì môi trường Phú Quốc”; có giải pháp giảm thiểu rác thải phải xử lý.

- Hạn chế sử dụng sản phẩm từ nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp và trong hoạt động của đơn vị.

- Có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua góp phần xây dựng Phú Quốc xanh, sạch, đẹp và an toàn.

b) Đối với cá nhân: Là cá nhân tiêu biểu xuất sắc tham gia đầy đủ các đợt ra quân trong “Ngày vì môi trường Phú Quốc”; tinh thần, thái độ tham gia nghiêm túc, trách nhiệm; là nòng cốt xuất sắc trong các hoạt động vì môi trường Phú Quốc.

1.2. Đối với giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố:

a) Đối với tập thể: Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu chuẩn sau:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường thường xuyên trong và ngoài khuôn viên đơn vị.

- Đảm bảo cho tất cả cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tham gia đầy đủ kế hoạch “Ngày vì môi trường Phú Quốc” do thành phố tổ chức.

- Có mô hình, phân việc cụ thể hưởng ứng “Ngày vì môi trường Phú Quốc”; có giải pháp giảm thiểu rác thải phải xử lý.

- Hạn chế sử dụng sản phẩm từ nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp và trong hoạt động của đơn vị.

- Có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua góp phần xây dựng Phú Quốc xanh, sạch, đẹp và an toàn.

b) Đối với cá nhân: Là cá nhân tiêu biểu tham gia đầy đủ các đợt ra quân trong “Ngày vì môi trường Phú Quốc”; tinh thần, thái độ tham gia nghiêm túc, trách nhiệm.

2. Cơ cấu, số lượng và hình thức khen thưởng

- Tặng bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, số lượng cho tập thể, cá nhân sẽ xét chọn đề nghị theo số lượng của UBND thành phố.

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố cho tập thể, cá nhân sẽ xét chọn đề nghị theo số lượng của UBND thành phố.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch này Phó Hiệu trưởng chuyên môn, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, Ban chấp hành công đoàn, tổ công đoàn, Chi đoàn, Liên đội trong nhà

trường triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng.

- Giao các thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng trường theo chức năng, nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Ngày vì môi trường Phú Quốc” giai đoạn 2019 – 2024 của trường TH và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV, NLD nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc cần trao đổi, phản ánh về Lãnh đạo nhà trường để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND phường DĐ;
- HĐTĐKT trường;
- Toàn thể CBGVNV;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, hồ sơ.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Anh Khoa